SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO ORÇAMENTO 

PARA O EXERCICIO DE 2026. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO 

USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI Nº 4866/2025. 

DECRETA: 

Art. 1ºFica aberto um Crédito Suplementar na importância de R$ 6.260.339,79 (seis 

milhões e duzentos e sessenta mil e trezentos e trinta e nove reais e setenta e nove centavos) nas 

dotações descritas a seguir: 

Dotação 458  

Unidade Orçamentária 11.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Classificação Funcional 08.244.0030.2189 Programa Auxílio Moradia Eventual 

Categoria Econômica 3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA